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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá moderními trendy v technologii výroby čokolády. Cílem

této práce bylo seznámení se základnímu druhy čokolády podle vyhlášky. Dále tato práce

pokračuje přes technologii výroby čokolády až po to, jak ovlivňují kvalitu čokolády použité

suroviny a technologické procesy. Na konci části technologie výroby byl zmíněn i vedlejší

produkt, který při výrobě čokolády vzniká, a tím je kakaový prášek. A závěr byl zaměřen na

moderní trendy a využití čokolády v potravinářství. V této části jsou nastíněny i možné

varianty náhražek některých surovin potřebných pro výrobu čokolády a druhy obalů, do

kterých se balí vyrobená čokoláda a vysvětlený pojem „foodpairing“.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with modern trends in chocolate production technology. The aim

of this thesis was description of basic types of chocolate according to the decree. This work

continues with chocolate production technology and influence of raw materials and

processes on chocolate quality. At the end of part production technology is it written about

secondary product in the production of chocolate. It is cocoa powder. And the end was

focused on modern trends and use of chocolate in food industry. The last section outlines

possible variants of substitutes for the raw materials needed for the production of chocolate,

packing materials and explanation of foodpairing.
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ÚVOD

Čokoláda je velmi oblíbená pochutina převážně díky své sladké chuti. Čokoláda je vyráběna

ze zkvašených, pražených a mletých zrnek, které se nachází uvnitř kakaových bobů. K těmto

zrnkům se přidává cukr a tuk ve formě kakaového másla. Výrobu můžeme popsat jako hrubé

zpracování kakaových bobů. Toto zpracování začíná sklizní, následuje fermentace, sušení,

čistění, pražení, drcení a mletí. Lisováním rozdrcených bobů získáváme kakaové máslo,

které se dále míchá s cukrem. Ke zjemnění čokolády slouží válcování a konšování. Tím se

zvyšuje i homogenita a lahodnost výsledného produktu.

Mezi základní druhy čokolád řadíme mléčnou, bílou a hořkou. Moderní druh čokolády je

Ruby chocolate. Růžová čokoláda je horká novinka a její výroba je zahalena tajemstvím.

Vyrábí se ze speciálních druhů kakaových bobů, které mají narůžovělou barvu a nakyslou

chuť.

První části práce je zaměřena na základní charakteristiku čokolády a podobných výrobků,

převážně na složky, ze kterých se vyrábí. Dle vyhlášky MZe 76/2003 Sb. jsou shrnuty druhy

čokolády a chemickým složením čokolády. Především je ale tato část zaměřena na

technologii výroby čokolády, na celkové technologické schéma výroby a postupné kroky

výroby.

Druhá část je orientována především na vlivy na kvalitu čokolády a pokračuje některými

moderními trendy v technologii výroby. Vliv surovin, přídatných látek, procesů výroby,

distribuce a skladování na kvalitu čokolády jsou sepsány dále v práci. Konec práce je

zaměřen na moderní trendy v čokoládě, kombinace čokolády s neobvyklými surovinami a

„foodpairing“.
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ČOKOLÁD A PODOBNÝCH

PRODUKTŮ

Výroba čokolády je opravdu důležitá, především pro zásobu ostatních odvětví

cukrovinkářské výroby cennými polotovary (jako například čokoládovými polevami

a čokoládovými náplněmi) [1]. Čokoládové výrobky jsou výjimečné, hlavně kvůli svým

velmi jemným chuťovým a aromatickým vlastnostem, a také vysokou výživovou hodnotou.

Obzvlášť zajímavá je vysoká kalorická hodnota čokolády, která se vysvětluje vysokým

obsahem sacharidů a tuků. Čokoláda je považována za nenahraditelnou potravinu k zvýšení

energie organismu i k snížení únavy, a to kvůli svému spojení výživových složek s vysokou

kalorickou hodnotou.

1.1 Kakaovník

Historie čokolády souvisí s historií vzniku kakaa. Slovo kakao bylo odvozeno z olméckého

slova „kakawa“ které označovalo kakaovník (Theobroma cacao), jak jej pojmenoval v roce

1753 Carl von Linné, významný švédský vědec 18. století [2]. Kakao a taky čokoláda jsou

pochutiny vyráběné z kakaových bobů, což jsou semena uvnitř plodů kakaovníku

(Theobroma cacao) které jsou na obrázku č.1, nazýváme je kakaové boby (obrázek č. 2).

Původní místo výskytu kakaovníku je tropický deštný prales. Kakaová jádra jsou

nejdůležitější surovina při výrobě čokolády. Mezi mnohými odrůdami kakaovníku

rozeznáváme tyto druhy: 1.Criollo, 2. Forastero, 3.Trinitario [1], [2]. Odrůda Criollo pochází

z Venezuely a můžeme ji přeložit jako „kreolský, domácí“. Kakaové boby této odrůdy se

řadí mezi nejkvalitnější, ale její výnosy jsou nižší, protože je velmi citlivá na klimatické

podmínky a náchylná k různým nemocem. Plody mají na svém povrchu 10 zřetelných žeber,

z nichž každé druhé je střídáno hlubokou brázdou. Semena této populace jsou na řezu

načervenalá. Odrůda Forastero připadá zbývajících 90 % světové sklizně. Název druhu

Forastero, který se vyskytuje v mnoha druzích, můžeme přeložit jako „cizí, cizinec“. Tento

druh je mnohem odolnější než například Criollo, má i mnohem vyšší výnosy, ale jeho boby

se považují za méně kvalitní a nearomatické. Původně pochází z deštných pralesů v

amazonské oblasti a nyní se pěstuje hlavně v Brazílii a západní Africe [1], [3]. Tato odrůda

je nejvhodnější k výrobě kakaového prášku a mléčné čokolády. Odrůda Trinitario je

potomek vzniklý křížením kakaovníků Criollo a Forastero nese všechny vlastnosti hybridu

[2], [4]. Nejdůležitější součást kakaových jader je kakaové máslo, které má bílou až

nažloutlou barvu. Při pokojové teplotě je kakaové máslo tvrdé a křehké, bez náznaku
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mazlavé konzistence. Další význačnou vlastností je, že taje při 32-34 °C. Třetí významnou

vlastností je, že se dá 2 až 5 let uchovávat bez patrných stop zkažení nebo žluknutí. Při

správném ochlazení a delším uchovávání při teplotě nižší, než je bod tuhnutí, nabývá

kakaové máslo krystalické struktury a jeho objem se zmenšuje. Tato vlastnost je důležitá

při formování čokolád [1].

1.2 Druhy čokolády

Čokoládu podle vyhlášky 76/2003 Sb. oddíl č.5 Čokoláda a čokoládové bonbony, můžeme

rozdělit na několik druhů, a to podle druhu a skupiny, poměru a množství základních surovin,

které se používají k její výrobě (tabulka č.1). Významný ukazatel je množství kakaa

v čokoládě.

Tabulka 1 : Členění na druhy a skupiny [5]

Druh Skupina

čokoláda (hořká čokoláda)

mléčná čokoláda

family mléčná čokoláda

bílá čokoláda

bez přísad

s přísadami

na vaření

plněná

Chocolate a la taza

Chocolate familiar a la taza

čokoládové bonbóny formované

formované v různých tvarech,

s různými náplněmi

(tukovými, krémovými, likérovými atd.),

nebo bez náplně

čokoládové bonbóny

máčené nebo polomáčené

různé druhy vložek

(želé, fondán, vylehčené hmoty pěnou a další),

máčené čokoládou, mléčnou čokoládou,

family mléčnou čokoládou, nebo bílou čokoládou,

s výjimkou Chocolate a la taza a Chocolate familiar a la taza

čokoládové dražé podle druhu vložek

Mezi základní druhy čokolády paří:

1.2.1 Hořká čokoláda

„Hořkou čokoládou se rozumí potravina vyrobená z kakaových součástí, přírodních sladidel,

sladidel nebo jejich kombinací, přídatných látek nebo látek určených k aromatizaci,

popřípadě z dalších složek“ [6]. Hořká čokoláda se skládá z kakaové hmoty, kakaového

másla a cukru. Je často označována za „čistou“ či „pravou“. V tomto druhu čokolády se
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obsah kakaové hmoty pohybuje v rozmezí okolo 35 až 95 hm. %, přičemž 35 % je minimální

považované množství kakaové sušiny. Jestliže čokoláda obsahuje více jak 50 % kakaové

hmoty, je považována za kvalitní. Kvalita kakaových bobů z velké části ovlivňuje obsah

kakaové hmoty. Obecně platí, že čím je v čokoládě vyšší obsah kakaové sušiny, tím je

hořčejší. Kakaová hmota totiž ovlivňuje i chuť čokolády. U levnějších variant čokolád se


[…]


do fólií od podzimu 2008. Německý výrobce čtvercových čokolád Alfred Ritter začal

používat od roku 1991, k balení svých čokolád Ritter Sport, plastovou fólii, která se dobře

otvírá. Zvláštní typ obalu používají někteří výrobci čokolády ze Skandinávie. Jedná se

o kombinace papíru a vnitřního hliníkové fólie v jednom obalu [65]. U většiny čokolád se

již přešlo k metalizované fólii, ale tento typ obalu se stále používá k balení čokoládových

dílku v ruličkách. Některé firmy jako italská Delicia používají kombinaci plastového obalu

s vnitřní metalizovanou fólií. Malovýrobci kvalitní čokolády (například německá firma

Leyssiefer) balí čokoládu do průhledné plastové fólie s popisem výrobku na přilepeném

papírovém štítku. Dnes se balení mění od jednoho extrémního stylu k druhému. Čokoláda

také přijímá pachy ze svého okolí, takže by měla být vzduchotěsně uzavřená [43], [32].

Nejčastěji se na obalech objevují motivy spojené s čokoládou, či s jejími ingrediencemi jako

kakao, mléko, oříšky, kakaové boby, krávy v Alpách atd. Zajímavostí jsou obaly, které jsou

vyrobené pro nějakou konkrétní událost (výročí, sportovní akce). Často se vyrábí čokolády

pro děti, většinou menší hmotnosti, s motivy jako automobily, letadla, květiny, zvířátka,

kreslené postavičky. Některé firmy používají pro své obaly jednu tradiční barvu (Milka,

Cadbury, v posledních letech Orion), ale většina firem používá pro každou příchuť čokolády

různou barvu, červená většinou pro hořkou čokoládu, modrá pro mléčnou čokoládu, zelená

pro oříškovou čokoládu, žlutá pro bílou čokoládu. Příklady různých obalů vidíme níže

na obrázku č.7 [25], [29], [32].
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Obrázek 7: Čokoládové obaly [59]

4.13 Foodpairing

Zcela novým gastronomickým trendem je tzv. foodpairing. Tento výraz pochází z angličtiny

a v českém překladu znamená „párování chutí“ či „kombinace potravin“. V oblasti

gastronomie se jedná o tzv. molekulární neboli také techno emociální kuchyni. Zakladatelem

metody zvané „foodpairing“ je kuchař, nositel Řádu britského impéria, majitel restaurace

„The Fat Duck“ oceněné třemi michelinskými hvězdami – Heston Marc Blumenthal –

pocházející z Velké Británie. Tato metoda spočívá v nalezení nejrůznějších kombinací

potravin založených na vlastnostech zcela odlišných potravinářských výrobků se stejnými

aromatickými, senzoricky aktivními látkami. Výsledek této metody je zcela nezvyklá

kombinace potravin, jež rozvíjí gastronomické umění. H. M. Blumenthal v souvislosti

s používáním čokolády zjistil, že vynikajícím gastronomickým výsledkem jsou kombinace

slaných přísad a čokolády. V důsledku jeho kombinace kaviáru s bílou čokoládou došlo ke

zjištění společných aromatických složek těchto odlišných potravin. Takto byl vytvořen

předpoklad, že různé potraviny se mohou dobře kombinovat, pokud sdílejí hlavní aromatické

složky [57].
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na novinky v technologii výroby čokolády. Čokoláda

je i díky tomu, že je součástí nejrůznějších druhů cukrovinek, považována za neoblíbenější

na světě. Nevyrábí se pouze ve formě tabulek, ale i nejrůznějších figurek a bonbonů, které

mohou, ale nemusí být plněné nejrůznějšími náplněmi. Čokoláda se také využívá k výrobě

polev, čokoládových pěn a prášků. V současné době našla čokoláda mnohá uplatnění nejen

v moderní gastronomii, potravinářském či cukrovinkářském průmyslu, ale například

i v kosmetice.

Carl von Linné v roce 1753, nazval čokoládu jako „potravu bohů“, a tak bychom měli k této

surovině přistupovat. Podle některých studií má čokoláda, díky obsahu flavonoidů, pozitivní

vliv na krevní tlak a kardiovaskulární systém ovšem její negativní vliv je v obsahu cukrů

a tuků. Je dokonce považována za afrodiziakum a povzbuzující prostředek.

Výrobci čokolád se snaží vyjít vstříc i lidem, kteří mají alergie nebo intolerance na některé

látky obsažené v čokoládě a nahrazují je jinými látkami. Tím vznikají například Dia

čokolády bez rafinovaných cukrů nebo čokolády, kde je kravské mléko nahrazeno kozím,

ovčím, velbloudím, kokosovým, palmovým anebo rýžovým.

V poslední době se začíná čokoláda vyrábět s neobvyklými kombinacemi, co se chutí týče.

Kombinace sladké chuti čokolády a pikantní hořkoslané chuti oliv je pro spoustu lidí lákavá.

Nebo tzv. Foodparing, neboli párování chutí, je moderním trendem v gastronomii

v molekulární neboli také technoemociální kuchyni. Jde hlavně o nalezení nejrůznějších

kombinací potravin založených na vlastnostech zcela odlišných potravinářských výrobků se

stejnými aromatickými, senzoricky aktivními látkami.

Novinkou ve výrobě čokolády je Ruby chocolate, čokoláda s výjimečnou chutí a růžovou

barvou. Ruby bean rostou v zemích jako Ekvádor, Brazílie a Pobřeží slonoviny. Výroba

čokolády se neustále vyvíjí a vznikají nové a velmi zajímavé chutě.
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hm.% hmotnostní procento

UI International Unit

Sb sbírka zákonů

CBE Cocoa Butter Equivalents

CBS Cocoa Butter Substitutes

POP

POSt typy monoenových glyceridů

StOSt

USA United States of America

PGPR Polyglycerolpolyricinoleát

GMS glycerol mono-stearáty
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