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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Veronika Andrýsková

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Salek Richardos Nikolaos, Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Moderní trendy v technologie výroby čokolády

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Uchazečka k řešení bakalářské práce přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího
k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla
posouzena v systému Theses.cz jako původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce